

APROB:
 Director general interimar
 SA "RED-Nord"

 Romeo Lopotencu
 " " februarie 2023

NOMENCLATORUL nr12
 calculațiilor costului serviciilor prestate de către SA,,RED-NORD"
în ilumarea publică

Nr. d/o	Denumirea serviciului	Prețul calculat, lei	TVA	Costul servic.cu TVA
			20,00%	
1	2	3	4	5
1	Montarea consolei metalice pentru un corp de iluminat	510,00	102,00	612,00
2	Idem, două corpuri de iluminat	673,33	134,67	808,00
3	Pentru fiecare următor (după 2) corp de iluminat	172,50	34,50	207,00
4	Montarea unui corp de iluminat cu bec de luminiscentă	350,00	70,00	420,00
5	Idem, cu mercur	274,17	54,83	329,00
6	Montarea aparatului de demarare și reglare	176,67	35,33	212,00
7	Montarea siguranțelor pe stîlp din b/a	185,83	37,17	223,00
8	Pregătirea și verificarea corpului de iluminat cu bec de luminiscentă	51,67	10,33	62,00
9	Idem, de mercur	64,17	12,83	77,00
10	Schimbarea corpului de iluminat cu bec de luminiscentă	128,33	25,67	154,00
11	Idem, de mercur	140,83	28,17	169,00
12	Schimbarea becului cu luminiscentă	38,33	7,67	46,00
13	Idem, de mercur	51,67	10,33	62,00
14	Schimbarea dispozitivului de aprindere în corp de iluminat	140,83	28,17	169,00
15	Schimbarea consolei metalice pentru corp de iluminat cu bec de luminiscentă, cu un corn	102,50	20,50	123,00
16	Idem, cu două cornuri	128,33	25,67	154,00
17	Idem, cu trei cornuri	154,17	30,83	185,00
18	Schimbarea consolei metalice pentru corp de iluminat cu bec de mercur, cu un corn	115,83	23,17	139,00
19	Idem, cu două cornuri	166,67	33,33	200,00
20	Idem, cu trei cornuri	205,00	41,00	246,00
21	Vopsirea consolei metalice pentru un corp de iluminat	51,67	10,33	62,00
22	Reparația întreruptorului automat de tip AII-50-3M	179,17	35,83	215,00
23	Idem, A-3100	207,50	41,50	249,00
24	Idem, A-3700	262,50	52,50	315,00
25	Reparația unui demaror, de tip de pînă la 300	143,33	28,67	172,00
26	Idem, 400	157,50	31,50	189,00
27	Idem, 500	185,83	37,17	223,00
28	Schimbarea unui întreruptor automat, de tip AII-50-3	49,17	9,83	59,00
29	Idem, A-3100	65,00	13,00	78,00
30	Idem, A-3700	96,67	19,33	116,00
31	Demontarea unui contor monofazat (evidența tehnică)	27,50	5,50	33,00
32	Montarea unui contor monofazat (evidența tehnică)	55,00	11,00	66,00
33	Schimbarea unui contor trifazat (evidența tehnică)	41,67	8,33	50,00
34	Montarea unui contor trifazat (evidența tehnică)	69,17	13,83	83,00
35	Schimbarea unui demaror, de tip de pînă la 300	45,83	9,17	55,00
36	Idem, 400	58,33	11,67	70,00
37	Idem, 500-600	96,67	19,33	116,00
38	Schimbarea unui fotoreleu	65,00	13,00	78,00
39	Deplasarea echipei (tur/retur=30km) și admiterea ei la lucru, pe timp de vară	390,83	78,17	469,00
40	Idem, pe timp de iarnă	426,67	85,33	512,00
41	Verificarea lipsei tensiunii, montarea și demontarea SM pe pilon LEA-0,4kV, urcarea cu gheare	110,83	22,17	133,00
42	Idem, cu autoturn	126,67	25,33	152,00
43	Verificarea lipsei tensiunii, montarea și demontarea SM pe pilon LEA-10kV, urcarea cu gheare	104,17	20,83	125,00
44	Idem, cu autoturn	121,67	24,33	146,00

REMARCĂ:

1) Calculațiile sunt efectuate fără includerea în costul lucrărilor cheltuielilor de transport, pentru calcularea lor sa se aplice Nomenclatorul nr.7

2) Consumul și costul materialelor se calculează concret în fiecare caz de prestare

3) Calculațiile sunt executate în baza normelor de timp pentru lucrări de mentenanță (HP-34-00-039-83), publicat ЦПО СОЮЗТЕХЭНЕРГО, a.1984, modificări la el, publicat ЦПО СОЮЗТЕХЭНЕРГО, a.1990 și norme de deviz pentru lucrări de montare a instalațiilor electrice, Indicatorul nr.8 NCM L.01.02-2005

- Coeficienții de majorare a costului lucrărilor:

1. Executarea lucrărilor în IE sub tensiune - 1,3

2. Toate tipurile și mărcile de utilaje, dispozitive, succesorii și materiale electrotehnice folosite în calculații sunt de provenire rusa, abrevierile lor sunt scrise în limba rusă.

Șef serviciul tehnic

Pavel Vladimir

Șef serviciului economic

Andrei Tudor